
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA II 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 173 del 24/04/2019 

REGISTRO GENERALE N. 173 del 24/04/2019 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 29 del 24/04/2019 
Proposta n. 316 del 24/04/2019 

 
OGGETTO: CIG: Z3F28113D41 - Fornitura di segnaletica e presidi antincendio - Determina a 

contrarre - Affidamento alla ditta Bosica srl 

 

Vista la delibera di C.C. n° 15 del 29/03/2019 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2019-2021 e relativi allegati”; 

Vista la delibera di C.C. n. 14 del 29/03/2019 con la quale è stato approvato il DUP 2019-2021 ; 

Dato atto che con provvedimento della Giunta Comunale n. 41 del 10/04/2018 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2019 

Considerato che  con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

Dato Atto che è stata rappresentata la necessità di procedere all’acquisto e all’installazione di segnaletica e 
presidi antincendio in sostituzione o integrativi a quelli esistenti presso gli edifici di proprietà 
comunale,scuole e campo sportivo, in seguito alle segnalazioni pervenute dalla società incaricata del 
controllo periodico dei presidi antincendio; 
 
Dato Atto che le segnalazioni pervenute in merito alle carenze rappresentate sono state verificate e 
riscontrate dal personale dell’Area Tecnica II che ha provveduto a predisporre l’allegata tabella contenente 
l'elenco dettagliato della segnaletica e dei presidi antincendio integrativi o mancanti necessari a garantire il 
rispetto della normativa antincendio; 
 
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di fornitore per darne compiutamente attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Dato atto  

 che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 173 del 24/04/2019 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima al fine di garantire la continuità del servizio da erogare; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che  non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del bene mediante ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ME.PA. realizzato dal Ministero dell’Economia e delle finanze avvalendosi di 
CONSIP spa; 
 
Esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito da Consip spa alla data odierna ed individuata la ditta BOSICA S.R.L. con sede in 
VIA DEI CASTANI – 64014 – MARTINSICURO (TE), P.IVA 00826410672, che propone la fornitura della 
segnaletica e dei presidi antincendio dettagliatamente specificati nell’elenco allegato alla presente per il 
prezzo di €. 7.191,66 oltre Iva 22% pari a €. 1.582,16 per complessivi €. 8.773,83, come da trattativa MEPA 
con unico Operatore Economico n. 883366  allegato alla presente; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di 
mercato informali. 
 
Precisato che: 

il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: garantire il rispetto delle norme antincendio 
attraverso l’adeguamento e l’integrazione della segnaletica e dei presidi antincendio esistenti  
• il contratto ha per oggetto: Forniture (acquisizione di segnaletica e presidi antincendio) 
•  luogo di svolgimento: Sede Comunale; 
• durata/tempi di consegna: come da ordine in bozza al MEPA allegato alla presente; 
• corrispettivo: come da  ordine in bozza al MEPA allegato alla presente; 
• pagamenti: entro 30 giorni data fattura;  
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto con ricorso al MePa;        
salvo quant'altro previsto nell'ordine in bozza al MEPA n. 883366 allegato alla presente; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC acquisito agli atti ( INAIL_15262358 scadenza 22.06.2019) 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z3F2813D41 
 
DATO ATTO che con riferimento all’importo complessivo della fornitura pari ad €. 7.191,66 oltre a IVA: 

- €. 3.384,70 oltre IVA (€. 4.129,3397) è l’importo delle forniture riguardanti gli edifici scolastici; 
- €. 3.806,96 oltre IVA (€. 4.644,49) è l’importo delle forniture riguardanti il Campo sportivo  

come risultante dalle allegate tabelle; 
 
ACCERTATA la disponibilita' nel Bilancio Corrente Esercizio della somma complessiva di €. 8.773,82 : 

 quanto a €. 4.129,33 sul Cap. 2637-3; per la quota di fornitura riguardante gli edifici scolastici; 

 quanto a €. 4.644,49 sul Cap. 2796-0 per la quota di fornitura riguardante il Campo Sportivo; 
 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, e Codice 
Identificativo Gara fornito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VERIFICATI: 

 la regolarità dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

 la conformità, a leggi, statuto; 
 
VERIFICATA, altresì: 

 la competenza a provvedere in ragione del provvedimento sindacale di nomina a responsabile di 
Area Tecnica 2 - protocollo 678 del 25/01/2019; 

 l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 
er l'adozione del presente provvedimento ai sens del Piano Triennale Di Prevenzione Della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 173 del 24/04/2019 

Corruzione 2019-20121 - conferma ed integrazione PTCP 2018-2020 approvato con deliberazione 
giuntale n.5 del 22.01.2019; 

 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Morro D'Oro, approvato con Delibera di 
G.C. n.04 del 23/01/2014 

  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
di RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza nei 
limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 
e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa; 
 
di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 

il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: garantire il rispetto delle norme antincendio 
attraverso l’adeguamento e l’integrazione della segnaletica e dei presidi antincendio esistenti  
• il contratto ha per oggetto: l’acquisizione di segnaletica e presidi antincendio 
•  luogo di svolgimento: Sede Comunale; 
• durata/tempi di consegna: come da ordine in bozza al MEPA allegato alla presente; 
• corrispettivo: come da  ordine in bozza al MEPA allegato alla presente; 
• pagamenti: entro 30 giorni data fattura;  
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto con ricorso al MePa;        
salvo quant'altro previsto nell'ordine in bozza al MEPA n. 883366 allegato alla presente; 

 
di ACQUISIRE in economia mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 s.m.i., dalla ditta BOSICA S.R.L. con sede in VIA DEI CASTANI – 64014 – 
MARTINSICURO (TE), P.IVA 00826410672, che propone la fornitura della segnaletica e dei presidi 
antincendio dettagliatamente specificati nell’elenco allegato alla presente per il prezzo di per il prezzo di €. 
7.191,66 oltre Iva 22% pari a €. 1.582,16 per complessivi €. 8.773,83, come da documento di stipula 
generato automaticamente dal sistema MEPA n. 883366 , che allegato alla presente determina ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
di INDIVIDUARE  il Responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Pianif.re . Fabrizio Notarini  e 
che lo stesso, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non si trova in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Cap./Art. 2637-3 Descrizione INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI 

Intervento 2.04.02.01 Miss./Progr. 04.01 PdC finanziario 2.02.01.09.003 

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr.  

SIOPE 2116 CIG Z3F2813D41 

 
 

CUP  

Creditore BOSICA S.R.L. 

Causale ACQUISTO FORNITURA di segnaletica e presidi antincendio  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n. 
 Importo €. 4.129,33 Frazionabile in 

12° 
 no 

 

Cap./Art. 2796-0 Descrizione INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRAORDINARIO  
IMPIANTO SPORTIVO CASE CAVICCHI 

Intervento 2.06.02.01 Miss./Progr. 06.01 PdC finanziario 2.02.01.09.999 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 173 del 24/04/2019 

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr.  

SIOPE 2116 CIG Z3F2813D41 

 
 

CUP  

Creditore BOSICA S.R.L. 

Causale ACQUISTO FORNITURA di segnaletica e presidi antincendio  

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO 

Imp./Pren. n. 
 Importo €. 4.644,49 Frazionabile in 

12° 
 no 

 
di IMPUTARE la spesa complessiva di €. 8.773,83 in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai seguenti 
capitoli:  
 

Esercizio Cap/art Importo 
2019 2637-3 €. 4.129,33 
2019 2796-0 €. 4.644,49 

 
di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica:  
 

Data emissione fattura Scadenza Pagamento Importo 
 ENTRO 30 GIORNI €. 8.773,83 

di DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto: rientra nel limite di un dodicesimo degli 
stanziamenti previsti; 
 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 
 
di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 316 del 24/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 24/04/2019. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 316 del 24/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 173 del 24/04/2019 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 2637 237 1 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 4.129,33 

2019 2796 238 1 06 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 4.644,49 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 24/04/2019. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 594 

Il 09/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 173 del 24/04/2019 con oggetto: 

CIG: Z3F28113D41 - Fornitura di segnaletica e presidi antincendio - Determina a contrarre - 

Affidamento alla ditta Bosica srl 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  SALVI GIANLUCA il 09/08/2019.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


